

Danmark

Dødsfald. Føllethingsmand J. Jensen-Brændholt er død den 29. Apr. afslaaet ved Døden paa Frederiks Hospital, Afd. 52. Han var 62 Aar gammel, og havde været gift med sin hustru, som han havde giftet sig med i 1871. Han havde været gift med hende i 34 Aar. Han havde været gift med hende i 34 Aar. Han havde været gift med hende i 34 Aar.

Sognepræst S. M. A. Haffstrøm til Raarup er ligeledes død den 29. April afslaaet ved Døden, 58 Aar gammel. Salomon Mouritz Krusenstjerne Haffstrøm var født i Helsingør, hvor Faderen var svensk-norsk Vicekonsul. Først blev han Strider paa Bystriverkontoret, tog 1867 dansk juridisk Eksamen og blev Fuldmægtig paa samme Kontor. 1872 blev han Student og 1877 theologisk Kandidat, blev Aret efter Kapellan i Hornstet, 1879 Kapellan i sin nuværende Menighed, 1881 Sognepræst for Krangelund og Funder Menigheder. Tre Aar senere blev han Præst ved Horsens Lutherske, hvor han virkede i 12 Aar. Herfra har han skrevet en interessant Bog om sin Virksomhed blandt Fangerne. — 1896 blev han kaldet til Raarup Menighed.

Arbejdsforholdene i Jernindustrien. I Anledning af Arbejdsmandsstrikerne hos Rasmussen & Co. og Høniks i Odense har Fællesudvalget for Jernindustriens Sammenlutning ifølge R. B. holdt Nøde Lørdag den 29. April. Det, man ønskede at opnå, var at foranledige, at Danst Arbejdsmandsforbund slutter en Overenskomst, som gælder for hele Landet, og som indeholder Bestemmelser om Løn- og Arbejdsforhold og om Voldgiftsregler, for bered at udelukke pludselige Arbejdsstandsninger, som faget i høj Grad har været udsat for i de sidste Aar fra Arbejdsmandenes Side. Da Danst Arbejdsmandsforbund imod Forventning ikke havde fulgt Indbydelsen fra Sammenlutningen til en mundtlig Drøftelse af Situationen, og da Forbundet i en Skrivelse til Sammenlutningen havde erklæret et tidligere tilbud Grundlag for uantageligt, vedtog Fællesudvalget at tilfælde Danst Arbejdsmandsforbund Opfordring til ufortøvet at bringe Strikerne i Odense til Ophør samt, saafremt denne Opfordring briste, at indgaa til Arbejdsmandsforeningen med Anmodning om at iværksætte Lockout for de organiserede Arbejdsmand paa Provinsfabrikkerne og, saafremt dette Skridt ikke skulde føre til det fornødte Resultat, tillige 8 Dage efter at udbide Lockouten til de organiserede Arbejdsmand paa de københavnske Maskinfabrikker og Jernstøberier, de tre Stålværker og Vognfabrikkerne, „Scandinavia“ og „Vulcan“.

Dræbt af Gas. I Nørre Farimagsgade 56, Hjørnet af Frederiksberggade, København, mærkedes der Gas fra en Vægløse, som beboedes af Galanterihandler Møller. Politiet blev hentet og slog Døren ind. Man fandt da Fru Møller liggende blødt i Bærelset, der var fyldt af Gas. En Ambulance blev hurtigt tilkaldt, men inden man naaede Kommunehospitalet, var Fru Møller død.

Statistiskud til Lyndesparsforeninger. Paa Finansloven for indværende Finansaar er der paa Indre statsministeriets Budget bevilget et Beløb af 8,000 Kr. som Tilskud til Centralforeninger af Lyndesparsforeninger i en eller flere Landsdele til Udbredelse af Omkostninger ved Arbejde for Oprettelsen af nye Lyndesparsforeninger samt til Forbedring mellem bestaaende Lyndesparsforeninger som Bidrag til Dækning af bisess Udgifter til Drift og Administration.

Bøgen springer ud? „Veje til Aants Folkeblad“ meddeles den 1. Maj, at der er blevet præsenteret Reaktionen et Par Bøger, der var „lige ved“ at springe ud. Bladet med-

ner derfor, at et Par Dages Varme vil gøre god Virkning paa Bøgestoben. Paa Skjælv d. 1. der fik det endnu en Del mere Varme til, for Storen bliver grøn, thi der er den lille „lige ved“ at springe ud, bemærker „Aristeligt Dagblad“.

Automobilisterne er blevet svært livlige i dette Foraar. De vil nu arrangere en skandinavisk Automobiluge, og naturligvis skal der være Veddeløb. Et jydsk Motortrællels skal saaledes afholdes Store Bededag — Sportsmand optræder som bekendt fortrinnsvis paa Helligdage —. Endvidere skal der være Automobiløb fra Frederikshavn til København.

Vor Gudsforjel. Fra Danmark er i 1904 udført 21.1 Mill. Snefe Kg eller 2.4 Mill. Snefe mindre end i 1903, Værdien heraf var i 1904 1,461,459 Pund Sterling mod 1,648,367 i 1903, eller for Danmark en Mindreindtægt af 17 Mill. Kr. Der indførtes i 1904 4 1/2 Mill. Snefe Kg til Danmark eller knap en Mill. Snefe mere end i 1903. Enten har man altsaa i Fjor spist 3 1/2 Mill. Snefe Kg mere end forrige Aar, eller der er produceret saa mange færre.

Onsketvisten i Sønderjylland. Landsraad Uslar er vidnen om berømt for med en Onsketvist at kunne „vise Vand“. Paa Nielsens Teglværk, Lensnaakte ved Aabenraa, har der i længere Tid været Vandmangel. Efter at der var foretaget 7-8 Boringer, uden at der var fundet tilstrækkeligt Vand, gjorde Landsraad Uslar et Forsøg med Onsketvisten, og paa et Sted, han viste, har man fundet en stærk Vandbæere.

En uheldig Jæger. Forleden sad Gaardejer Hermann Kofod i Sofe paa Bornholm i sin Lo og så efter Krager. Om han fik nogle, meddeles der intet om, derimod meddeles det til R. B., at der gik Jld i Gaarden, som fuldstændig nedbrændte, hvorhos 16 Kæer og alle Svinene indebrændte.

Udvarsel. J. „Ar. Dbl.“ af 28. April advares der imod en vis Josef fra Syrien, som efter Sigende rejser rundt for at samle Penge til sin Hjemrejse til Syrien.

En svensk Præst har givet ham en varm anbefaling, og afsligge Præst i Danmark har sat deres Stempel i hans Bog uden at tænke over, at vedkommende vil benytte deres Raadne til anbefaling for sig. Han har, saa vidt man kan sige, forlangt indsamlet Penge til Hjemreisen, og Mennesker derhjemme, der kan tale hans Sprog, har tilbudt at hjælpe ham hjem; men da han hørte om det, forsvandt han skyndsomst. Bladet advares mod yderligere at støtte denne Mand's Ziggeri.

Ihjelkørt. Paa St. Hans Torv i København blev forleden en yngre Kvinde, Jæger Marie Møller, ihjelkørt af Automobil-Omnibusen, som kører paa Strætningen København-Slangstrup.

Hun kom gaende fra Fælledvejen og vilde, idet hun drejede ind paa Torvet, gaa bag om en Vogn, men hun saa ikke, at Automobilten kom kørende paa den anden Side Vognen — og Automobilføreren kunde ikke se hende. — Saa stede Sammenstødet. Hun fik hovedet kvæstet og udsaaende en Timestid efter, at hun var indlagt paa Hospitalet.

En grim Fejltagelse. En paa Kong Georgsvej 81, Afd. 60, boende Vognfører J. Nielsen kom ved en Fejltagelse til at drifte Salmiakspiritus i Stedet for M. Han bragtes i stærk livende Tilstand til Frederiksberg Hospital og blev udpumpet.

Fredericiafredsen. „Fredericia Avis“ meddeler forleden et Nygde om, at Gaardejer Søren Henriksen i Pjedsted, der er ministeriel og udbragte Missionsmand, agter at stille sig der i Kredsen ved det forestaaende Folkevalg.

„Nylandsposten“ bemærker i den Anledning: Under saadanne Forhold vil der være gode Chancer for Højre, der vistnok opstiller den samme Kandidat som sidste Gang, Pastor Sørensen fra København. Pastor Sørensen hører som bekendt til Indre-Missions Ledere.

Det er dog næppe rimeligt, at baa- de Pastor Sørensen og S. Henriksen vil stille sig.

Haslev Højtale. Til Bisgestolen, som skulde aabnes til Maj, er der ifølge „Ringsted Folketidende“ indmeldt omtrent 200 Elever.

Til Taulov Sognetald har der ifølge „Nobling Avis“ meldt sig 56 Ansøgere. Deraf har Ministeriet tilsendt Menighedsraadet 22, hvoriblandt Pastor Busch, Odense, og Pastor Jørgensen, København.

Husmandsrejserne. De famlende hvide Landboforeningers Udvalg til Ordning af Husmandsrejser paa Fjorden har ifølge R. B. for Sommeren 1905 ordnet syv Rejser, som begynder den 3. Juli og afsluttes den 7. Juli med et Besøg paa Jubileumsdyrskuet i København.

Pastor Lauridsen, Vorbasse, har ifølge „Kobling Folkeblad“ paa Grund af Hals sygdom („Præstehygdommen“) set sig nedtaget til at tage Ferie i ca. 3 Maaned, i hvilket Tid han skal have sin Stemme omlagt.

Past. Lauridsen har for de 3 Maaned antaget Pastor J. E. Jensen, Viby, f. v. Missionær i Grønland, som Medhjælper.

Thveriet hos Holger Petersen. Den arresterede Kommissær Møller har været i store Forbør, og der foreligger derfor en detaljeret Beretning af, hvorledes han begik Thveriet.

Den 28. April oplyste han, at efter at han havde gjort Brug af Røglene, fandte han dem i Voldgraven bag Geværabrikken.

Opdagerne Klein og Teetz kørte straks med ham ud til Fabrikken, fik fat i en Baad og sejlede saa ud paa Voldgraven's murede Vand for at søge efter dem.

Møller kunde bestemt paapege, hvor han havde staaet, da han fandte dem fra sig, men stant man ledte i Terrænet derudfor i mere end en Time, var det dog ikke muligt at finde dem. De er formentlig sunnede i Mudderet.

En stor Tilskuertæds fod inde paa Land og saa til.

Sjældent Jubilæum. Den 5. Maj kunde Gaardejer P. Mortensen i Jernved ifølge „Ribe Stiftst.“ fejre sit 50 Aars Jubilæum som Sognefoged, en Bestilling som i den lange Karrakte har røgt til almindelig Tilfredshed. Han er for flere Aar siden udnævnt til Danneboegsmand.

Nyt kommunalt Hospital. Horsens Bysraad foretog den 28. Apr. første Behandling af Planer og Overflag til et nyt Sygehus paa 115 Senge, deraf 18 Senge i en Tuberkuloseafdeling. Sygehuset antages ifølge R. B. at ville koste ca. 400,000 Kr.

Tobaksregning i Statsbanernes Ventefale. Trafikministeriet har ifølge „Fjens St.“ meddelt Generaldirektoret for Statsbanerne, at det anfer det for rigtig, at Tobaksregning forbydes i 3. Klasse's Ventefale paa Røstadsstationer, og at et saadant Forbud tillige bør gælde for Landstationernes Vedkommende paa de Dage, hvor der kan ventes større Trafik end sædvanlig.

„Den hvide Slavehandel“. Opdagelsen af den Henriksenke Engageringsforenings Misligheder har foranlediget, at Arbejdet mod „den hvide Slavehandel“ antager fastere Former og stadig vinder fremad. Hr. Stougaard-Mortensen er bleven ansat som sælles Inspektør for de skandinaviske Lande.

Overtillid. Der er Sjælen i Arbejdet mod „den hvide Slavehandel“, vil rejse til Ulandet for at knytte Forbindelser, der kan komme Virksomheden til Nytte.

Baptisterne. I de to første Paastedage holdt de midtbanste Baptistmenigheder deres Foraarsmøde i Vejle.

Der var i H. „Folkebladet“ kommet ca. 50 tilrejsende. Der blev holdt en Række Taler og Foredrag af forskellige Talere, hvoriblandt af Broholm fra Frederiksborg, der talte om de danske Baptisters Historie. Han delte deres 66-

aarige Virksomhed her i Landet i tre Tidsafsnit: Trængselstiden, Udviklings- og Organisationsstiden og den nuværende som Blomstringsstiden.

Ildugle. Fra Horsens meddes, at der i Lørdag Aften den 22. Apr. Kl. 8.25 er iagttaget en mindre Ildugle paa den vestre Himmel. Den beoagebe sig med en betydelig Hastighed fra Syd til Nord og belte sig i to tdelige Dele, inden den ca. 75 Grader fra Horizonten udsattes og forsvandt. Umiddelbart før Fænomenets Forsvinden iagttoges en lille, lyfende Hale efter selve Kuglen. Det hele Luffsyn varede kun ca. 3 Sekunder.

Bondefangerne og Soldaterne. Gennem Bladens Udværelser, „Kristelig Forening for unge Mand's Paapaselighed og Politiets Efterforskninger“ gøres der meget for at bekfytte de indfaldte Rekrutter mod at falde i Bondefangerens Klør.

Aligevel meddes der hvert Djeffikt om at de mødende Rekrutter er gaaet i Felten. Der kan derfor være Grund til, nu da Gaarden skal ind den 10. Maj, paa ny at advare mod de københavnske Bondefangerer, der har deres Garn ude alle Vegne.

De hedenste Estimoer. Forfatteren Nylus Erichsen vilde Onsdag den 3. Maj holde et Foredrag i Bethefale om Forholdene blandt de hedenste Estimoer over for en Kreds som tør forudfattes at have Interesse for disse Mennesker.

Der var udsendt en Række Indbydelser, bl. a. til Kongesprædiden, Kultusministeren og Indrengsministeren, Departementschef Holm, Kontorchef Damtjør, Departementschef Krieger Kontorchef Schou, Ekspeditionssekretær Ammentorp, cand. jur. Hørring, Landstingets og Folkestingets Formand, Overpræsident Odenburg, det theologiske Fakultet, Københavns Provst og Præster, Medlemmer af det kirkelige Udvalg.

Gode Bøger.

Efternavnte Bøger er virkelig god og kristelig Læsning. De er udgivet og anbefalet af „Kirkelig Forening for Indremission i Danmark“. Se Listen igennem og indsend Bestilling for nogle af dem.

N. Fibiger: Et lille Kongespejl. Historiske Foredrag over de fire Konger Herodes i ny Testamente, Pris indbunden 90c.

Mpernes Søn. Af R. B. Paa Danst ved Pastor R. P. Madsen. 236 Sider i Omflag 60c. Indb. 90c.

Anders Stubbefær. Rogle Oplevelser, med to Billeder af Forfatteren, og Mindeord, af Prof. P. E. Blume, samt fra Anders Stubbefær's Dødsleje, af Pastor Axel Wilton, andet Oplag, 176 Sider, Pris i Omflag 60c.

Beet: Min Konfirmationsforberedelse. Indb. i fint Bind \$1.00. Beet paa Rejse. Af R. B. 144 Sider. 3 Omflag 80c. Indb. \$1.00. Bogen ved Søer. Af D. Alcock. 392 Sider. 3 Omflag 80c. Indb. \$1.20.

De helliges evige Hvile. Af Richard Baxter. Overtat af E. Place. 3 Omflag \$1.00, stærkt og fint indb. \$2.00.

De spanske Brødre. 532 Sider. Barnt anbefalet af Prof. P. Blume. En Fortælling fra det 16. Aarhundrede, overtat af Engell. 3 Omflag 90c., indb. \$1.00.

Den kristelige Studenterbøegelse af Knud Heiberg cand. theo. 29 Sider i Omflag 10c.

Derude fra Landsbyen. Fortælling af Emil for de unge. 157 Sider. 3 Omflag 40c., godt indb. 70c.

Det første Blad i Bibelen. Af Fr. Betzer, overtat af M. Wolff. 80 Sider. 3 Omflag 40c.

Din Broders Blod. Af M. von D. Paa Danst ved Past. R. P. Madsen. 174 Sider. 3 Omflag 20c., indb. 40c.

En Kristens Indtagter og Udgifter. 3 Omflag 15c.

En lille Skatliste. Af Vilh. Beet.

ELSKER DE DERES MAND ELLER FADER ELLER BRODER? Hvis saa, lad os fortælle, hvordan de kan kureres for den forfærdelige Plage Drukkenskab. APPLÉTINE fejler aldrig, og det skønne ved dette er, at Patienten aldrig ved, hvornaar han kom ud af Drikkevanen. Prove Behandling og Brugsanvisning sendes portofrit for Modtagelsen af 25c. Fuld Behandling \$3.00. Al Korrespondance fores fortrolig. GREAT NORTH AMERICAN MFG. CO., 1083 Gates Avenue, Brooklyn, N. Y.

Samlet fra den store Skatliste vor Bibel. Godt indb., Pris \$2.40.

En Martedsdag eller Jæns og Maren. 3 jydsk Mundart. 31 Sider. 3 Omflag 10c.

En Pilgrims Vandring. Af Bunpax. Overtat af R. Th. Jerne. Fint indb. 70c.

Erindringer fra min Barndom, Ungdom og Manddomstid, af Peder Larsen, med Forord af Pastor Budde Lund og Billede af Forfatteren. 74 Sider, i Omflag 40c.

Et ihjelkørt Liv. Af B. L. 218 Sider, pamt indbunden med Titeltblad. Denne Bog findes i næsten alle troende Hjem i Danmark. Koster kun 45c.

Et Liv i Sandhed. Af Robert E. Speer. En Biografi af Hugh McAlister Beaver. Autoriseret Overtættelse af R. Røder med Fotografi. 208 Sider i Omflag. Pris 80c.

Fire Fortællinger. Af Hans. 48 Sider. 3 Omflag 10c.

Fortællinger og Smaatræk. Af D. L. Mooby. 320 Sider i Omflag. \$1.00. Godt indb. \$1.50.

Fortællinger af Hæsa Stretton. Paa Danst ved R. P. Madsen. 456 S. 3 Omfl. 90c., indb. \$1.20. Forfatterens eller Guds Raadelse til Menneskene, med et Tillæg: Guds Børns Ruskammer. Af B. L. Pris indbunden 30c.

Fra det mørke New York, af E. H. Hablen, overtat af Premierløjtnant V. Krohn. 160 Sider i Omflag. Pris 60c.

Fra Kapstaden til Uganda. En Missionshistorie med mange Billeder og Kort for de unge. Med Forord af Generalsekretær for R. F. U. M. Oluf Ricard. 152 Sider i Omflag. Pris 70c.

Fra Livet i Guds Rige, 1, 2, og 3. Pris 15c. for hvert Hefte, hvert Hefte ca. 100 Sider.

Fra Stovvejen. Af B. L. elegant udthret med fire hedsidige Billeder. 3 Omflag nefat til 25c., indb. 50c.

Fra Udenstak til Venstak. Af Marie Mathiesen. 252 Sider, elegant indb. Pris 80c.

Fra Vilh. Beck's Begrævelse. 80 Sider. 3 Omflag 20c.

Frugterne modnes. Af Emil Halling. En Fortælling. 218 Sider, i Omflag 60c., indb. \$1.00.

Gennem Kors til Krone. 666 Sider, elegant indb. Pris \$1.40.

Gennembrudet. En Fortælling fra Luthers Tid. Paa Danst ved Pastor R. P. Madsen. 509 Sider. 3 Omflag 90c., indb. \$1.20.

Genvejning. En kristelig Fortælling fra Engell. 272 Sider, fint indb. Pris 65c.

Gjort til Syn. En Genneingang af vor Frelses Livshistorie ved Johanne Riholm. 94 Sider. 3 Omflag 25c.

Godt begyndt. Af Spurgeon. Fortøret og bearbejdet af Vilh. Røsch. 266 Sider. Indb. \$1.00.

Habet's Søner. Af E. L. Hoy. 158 Sider. Indb. 90c.

Hedehuset. Af D. Glaubrecht. Paa Danst ved Ellen. 3 Omflag 20c., indbunden 30c.

Hele Livet for at vinde en evig Krone. 166 Sider, elegant indb. Pris 70c.

Herren er min Tilflugt. Rogle af Davids Salmer fra Abfelsons Opværelse. 154 Sider. 3 Omflag 50c.

Herren er mit Skjold. 123 Sider. 3 Omflag 25c., indb. 40c.

J. Betzer, overtat af M. Wolff. 96 Sider i Omflag. Pris 40c. Hverbejren. Fra Thst ved Ellen. 30 Sider. 3 Omflag 10c.

J. Stilleb. Af R. J. Friis. 3 Omflag 10c.

Jernbanesituationer. Ved B. L. 3 Omflag 50c., indb. 80c.

Jydske Smaatrifter, af R. Christiansen: Riels, Bier aa Walle, Soaen gif e te, Skatfels Hefje, oivneraadsforhandlinger, Samtølmød, De ta si smot, men bliv godt. 50c. for alle i Omflag, 10c. pr. Hefte eller 90c. for alle 6 Hefter indb.

Kaptajnens Hustru. Af Lauritj Petersen. 148 Sider i Omflag 40c. Indbunden 75c.

Kiith. Fra Engell ved Ellen. 3 Omflag 10c.

Kun en Jænslepige. 47 Sider. 3 Omflag 10c.

Lars. Fortælling af B. L. 294 Sider. 3 Omflag 50c., indb. 80c.

Løgtlemend. Fra Thst ved Ellen. 51 Sider. 3 Omflag 10c.

Naar Døket falder. Af Gertrude Almqvist. Indb. 30c.

Nutidsmarthyrer. Af A. C. L. Grobe Rasmussen. Indb. 90c.

Offen i Frihæden. 3 Omflag, Pris 10c.

Op til Herrens Bord. Fjerde Oplag, indb. 60c.

Paa Livets Vej. Prædikener over de nye Testar, 373 Sider, solidt indbunden Pris \$2.00.

P. E. Blumes Prædikener over alle Kirkearets Lættar og Epistler samt Fasteprædikener. Indb. \$2.40.

Præsten. Fortælling af B. L. 162 Sider. 3 Omflag 40c., indb. 60c.

Præstegaarden i Hazjen og Indien. Af A. Bollmer. 327 Sider i Pragtbind. Pris \$1.00.

Reiseriddergærelse og Helliggærelse, 32 Sider, i fint Omflag, 10c.

Ruth. Paa Danst ved R. P. Madsen. 3 Omfl. 80c., indb. \$1.20.

Se paa Jesus. Daglige Smaastykker til hver Dag i Maanden. Fint Papir og Bind. 25c.

Sighardus, Hævedsmanden ved Korfet, af R. Schmidt, paa Danst ved Pastor R. P. Madsen. 302 Sider. Fint ib. \$1.20, i Omfl. 90c.

Stifter fra København. Af B. L. 3 Omflag 60c., indb. \$1.00.

Strøbelig, dog stærk. Af M. v. D. Gennem Kors til Krone. Fortælling for store og smaa. Overtat fra Thst af M. Blædel. Pris indb. 25c.

Solkfin og Syer. En Egtefæstshistorie. Paa Danst ved Pastor Mathiasen. 214 S., fint ib. 80c.

Sorte Klippe. Af Ralph Coner. Paa Danst ved R. P. Madsen. 248 S. 3 Omfl. 60c., indb. 90c.

Stille Timer. Af Sognepræst A. Juul. Indtagt for Hge. 88 Sider. Indb. 60c.

Sybel Garth eller: Lært af Gud. 251 Sider, smukt indb. 60c.

Synode og andre Fortællinger for Børn. Af Margrethe. 116 Sider i fint Omflag. Pris 40c.

Tedds Knop. En Historie om en rakt Dreng. Af Amy E. Fenrø. Overtat fra Engell af H. J. E. Mathiasen. Indb. 40c.

Teltmissionen med Bidrag af Dr. med. Fr. Marie Hoff, Fr. Molle, Lic. theol. H. Ussing, Raldby, Lege Joh. Brodersen, Lyngby. 28 Sider. 3 Omflag 15c.

To Julefortællinger. Af A. Bolmer. 40 Sider. 3 Omflag 10c.

Tre Julefortællinger. 84 Sider. 3 Omflag 10c.

Tre Julestener. Af A. Bolmar. Forfatteren til Præstegaarden i Hazjen og Præstegaarden i Indien o. s. v. 239 Sider. 3 Omflag 60c. Indb. 90c.

Under Faderhaand. Konfirmationsgave af M. Petersen. 64 Sider. 3 Omflag 10c. Indb. 35c.

Danish Publishing House, : : Blair, Nebr. :